

## BÁO CÁO

### Hoạt động công đoàn tháng 10 nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, CÔNG NHÂN, LAO ĐỘNG (CNVCLĐ)

- Tổng số CNVCLĐ: 2.650 người
- Tổng số ĐVCLĐ: 2.631 Đoàn viên.
- Tổng số CĐCS trực thuộc: 89 CĐCS

- **Tình hình tư tưởng của CNVCLĐ:** Chấp hành tốt chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tin tưởng vào đường lối đổi mới của Đảng; tích cực học tập và lao động sản xuất, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời tham gia các hoạt động phong trào của cơ quan, đơn vị và cấp trên phát động. Tuy nhiên, do tình hình suy thoái kinh tế nên sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp trên địa bàn huyện hiện đang gặp khó khăn, ảnh hưởng đến một bộ phận đoàn viên, người lao động.

- Tình hình tranh chấp lao động, dẫn đến ngừng việc tập thể, đình công trên chưa xảy ra.

- Tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: trên địa bàn huyện Phú Riềng tình hình trên chưa xảy ra.

#### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

##### 1. Công tác triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn huyện

- Liên đoàn Lao động huyện đã ban hành kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 149-KH/HU ngày 19/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 05/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 02 NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm tra giám sát, công tác nữ công và các nhiệm vụ khác theo chương trình năm 2023 và Nghị quyết Đại hội đề ra.

- Tham gia lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ công tác công đoàn do Liên đoàn lao động tỉnh mở lớp.

## **2. Công tác tuyên truyền giáo dục**

- Những nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trong tháng: Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch sử của đất nước; tuyên truyền về Đại hội lần thứ XI Công đoàn tỉnh và Đại hội Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền về Hội thi “Dân vận khéo” cấp tỉnh năm 2023; tuyên truyền, vận động ủng hộ “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”, tuyên truyền về cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu Luật phòng, chống Ma túy”, tuyên truyền Hội thi “An toàn vệ sinh viên giỏi” năm 2023...

- Tuyên truyền trên trang zalo, trên trang TTĐT của LĐLĐ huyện; các phương tiện thông tin đại chúng; Văn bản chỉ đạo của LĐLĐ huyện.

- Hiệu quả: các CĐCS đều nắm bắt được thông tin và tổ chức thực hiện tốt.

## **3. Công tác phát triển đoàn viên, đảng viên, xây dựng tổ chức CĐ**

- Xây dựng tổ chức: Tổng số Công đoàn cơ sở: 89, trong đó: Cơ quan hành chính nhà nước: 16; CĐCS khối xã: 10; đơn vị sự nghiệp: 41; sự nghiệp ngoài công lập: 3; Doanh nghiệp ngoài nhà nước: 19.

+ Số đoàn viên được phát triển trong tháng: 93 đoàn viên.

+ Số CĐCS được thành lập trong tháng: không.

+ Số CĐCS ngưng hoạt động vì doanh nghiệp giải thể trong tháng

+ Số lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ: Đang chuẩn bị 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công đoàn trong tháng 10 năm 2023.

- Số đoàn viên ưu tú giới thiệu cho tổ chức đảng 91 đoàn viên, kết nạp được 37 đảng viên.

## **4. Công tác chăm lo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động**

Các hoạt động chăm lo đời sống đoàn viên CNVCLĐ luôn được các cấp công đoàn quan tâm, chủ động phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động tổ chức thực hiện. Các CĐCS đã tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống đoàn viên

CNVCLĐ với tổng giá trị các hoạt động chăm lo đời sống đoàn viên trên 80 triệu đồng. LĐLĐ huyện đã vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và toàn xã hội chung tay góp sức, giúp đỡ các em học sinh nghèo hiếu học “Tiếp bước cho em đến trường” được hàng ngàn cuốn vở, 80 bộ quần áo cho học sinh.

### **5. Công tác nữ công**

Ban nữ công quần chúng cấp huyện được thành lập gồm 5 thành viên; Ban nữ công các CĐCS được kiện toàn đi vào hoạt động. Ban nữ công quần chúng đã tham mưu các CĐCS tổ chức tuyên truyền nữ đoàn viên về Luật bình đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con ngoan khỏe, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS, thực hiện chính sách DS-KHHGD. Hiện đang xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm nhân ngày phụ nữ Việt Nam (20/10).

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Liên đoàn Lao động huyện đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra năm 2023. Đến nay, Đoàn kiểm tra đã thực hiện kiểm tra, giám sát tại 20 CĐCS và 01 đơn vị cùng cấp. Đạt chỉ tiêu 100% theo kế hoạch đề ra. Qua công tác kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong hoạt động CĐCS và yêu cầu các đơn vị được kiểm tra sớm khắc phục tồn tại, hạn chế.

### **7. Triển khai, thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động**

Trong tháng, LĐLĐ huyện đã triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội lần thứ XI Công đoàn tỉnh, Nghị quyết của Đảng bộ huyện; tuyên truyền đẩy mạnh việc thực hiện kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW. Hiện nay, LĐLĐ huyện đang tập trung tuyên truyền việc thực hiện các nội dung Nghị quyết Đại hội Công đoàn huyện, nhiệm kỳ 2023-2028 và các phong trào “Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo” và các phong trào do LĐLĐ tỉnh phát động.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023**

**1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác năm 2023 và Nghị quyết Đại hội lần thứ II, nhiệm kỳ 2023-2028 đã đề ra.**

2. Tập trung công tác phát triển đoàn viên, công tác kiểm tra giám sát và các nội dung khác theo Chương trình công tác năm 2023. Đôn đốc công tác thu kinh phí công đoàn năm 2023.

3. Vận động đoàn viên và người lao động tham gia Quỹ xã hội công đoàn năm 2023; Chỉ đạo các CĐCS tổ chức hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên. Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân ngày nhà giáo Việt Nam 20-11.

4. Tiếp tục triển khai Đề án 01/ĐA-LĐLĐ, ngày 06/3/2023 của LĐLĐ huyện về tổ chức công đoàn với việc chăm lo đời sống người lao động, giai đoạn 2021-2025.

5. Tiếp tục xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo Kế hoạch số 149-KH/HU ngày 19/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 05/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 02 NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

6. Tổ chức thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ sửa nhà cho hộ gia đình có điều kiện khó khăn tại xã Long Hà theo Kế hoạch đã đề ra.

7. Các nhiệm vụ khác theo Hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh và các nhiệm vụ phát sinh theo tình hình thực tế.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Nếu có): không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tháng 10 nhiệm vụ tháng 11 năm 2023 của LĐLĐ huyện Phú Riềng.

#### ***Nơi nhận:***

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- VP Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.



**Hoàng Thạch Sơn**